asırdan itibaren Nikopolis olarak bilinmekteydi.¹⁹ Burada Bizanslılardan kalma bir kilisenin olduğu ve haçlıların XII. Yüzyılda bu kiliseyi yeniden inşa ettikleri aktarılmaktadır. Buranın ilk yerleşim yerinin neresi olduğu ile kuruluş tarihi hakkında kesin bir bilgi bulunmamaktadır.²⁰

Amvâs, 13/634 yılında gerçekleşen Ecnâdeyn Savaşı'ndan sonra Amr b. el-Âs tarafından fethedilmiş ve Müslümanların topraklarına katılmıştır.²¹ Buranın hicri 16 ve 18. senesinde fethedildiğine dair bilgiler de bulunmaktadır.²² Amvâs, bir müddet Müslüman askerlerinin ordugâhı olarak kullanıldıktan sonra Remle'nin kurulmasıyla birlikte yavaş yavaş önemini kaybetmiştir.²³ Günümüzde eski kalıntıların bulunduğu fakir bir kasaba halindedir.²⁴

Hz. Ömer'in halifeliği döneminde Şam'da binlerce insanın ölümüne sebebiyet veren veba salgını, ilk olarak Amvâs denen yerde ortaya çıktığından tarihte "Amvâs Vebası" olarak isimlendirilmiştir.²⁵ Dolayısıyla Filistin'den başlayan Amvas Vebası, daha sonra Şam bölgesinin tamamına yayıldı.²⁶ Hatta Irak bölgesi olan Basra'ya da sıçradı.²⁷ Fakat Mekke ve Medine bu salgından etkilenmedi.²⁸

İslam tarihinde Şam ve çevresinde çıkan ilk salgın²⁹ olan Amvâs Vebası, 17/638³⁰ veya 18/639 yılında gerçekleşmiştir.³¹ Anlaşıldığı kadarıyla hicri 17.

→ →

¹³ 6 mil, yaklaşık olarak 10 kilometreye tekabül etmektedir.

¹⁴ Yakut, *Mu'cemü'l-buldân*, 4: 157.

¹⁵ Ali Muhammed Sallabi, *II. Halife Hz. Ömer'in Hayatı, Şahsiyeti ve Dönemi*, trc. Mehmet Akbaş (İstanbul: Ravza Yayınları, 2008), 297.

Muhammed Yusuf Kândelevî, *Hz. Peygamber ve Ashabının Yaşadığı Müslümanlık*, çev. Ahmet M. Büyükcınar, A. Ömer Tekin, Ö. Faruk Harman (İstanbul: Kalem Yayınevi, 1977), 2: 716-717.

⁸² İbn Hibbân, *es-Sîretü'n-nebeviyye ve ahbâru'l-hulefâ*, 381.; İzzuddin Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed (630/1232), *el-Kâmil fi't-târih* (Beyrut: Darü'l Kütübi'l Alemiyye, 1987), 2: 399.; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil fi't-târih*, 2: 399-400.; İbn Kesir, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, 7: 78-79.; Ebu Ca'fer Muhammed b. Cerir Taberî, *Târîhu'r-rusûl ve'l-mulûk*, thk. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim (Kahire: Dâru'l-Meârif, t.y.), 4: 61.; Şibli Nu'mani, *Bütün Yönleriyle Hz.

Hanbel, buna ek olarak şunu da ilave etmektedir: "Fakat siz esas bundan daha şiddetlisinden korkun. O da kişinin evine mümin mi yoksa münafık mı döndüğünden haberdar olmamasıdır. Aynı şekilde çocuklarınızın idareciliğinden korkun." Bk. Ebu Abdullah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel (241/855), *Kitabü'z-Zühd* (Beyrut: Darü'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1999), 150.

¹⁰⁵ İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-târih*, 2: 400.; İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, 7: 79.

¹⁰⁶ Bk. İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-târih*, 2: 401.

İbn Kesir'in aktardığı bir habere göre, Muaz b.

Zira Herakleios, vebadan dolayı savunma gücünü kaybeden Müslümanlara saldırmaktan çekindiği gibi, Irak'ta veba salgınını duyan Sasani İmparatoru Yazdicerd, kaybettiği toprakları geri alma cesaretinde bulunamamıştır.¹⁵⁸

Halife, beldeleri dolaşmak, komutanlarını ve tercih ettikleri hayırlı işlerini

¹⁴⁸ İbn Hacer, *el-İsâbe fi temyizi's-sahabe*, 4: 472.

¹⁴⁹ Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî (354/965), *es-Sîretü'n-Nebeviyye ve Ahbâru'l-Hulefâ*, ed. Mehmet Azimli, çev. Harun Bekiroğlu (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2017), 381.; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-târih*, 2: 401.; İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-nihâye*, 7: 79.

¹⁵⁰ Diyârbekrî, *Târîhu'l-hamîs fi ahvâli'l-enfesi nefîs*, 2: 245.

¹⁵¹ Ateş, *Hz.